Ata’menjelaskan ma‘ruf dalam pemberian nafkah anak ialah suami perlu
memberikan pemberian yang baik.

ii. Maqatil pula berpendapat bapa dan ibu perlu saling meredai.

25 Abū Ishāq Ahmad bin Muhammad bin Ibrāhīm al-Tha’labī al-Naysābūrī, al-Kasyf
wa al-Bayān (ed. Abī Muhammad bin ‘Asyūr; Beirut: Dār Ihyā’ al-Turath al-
‘Arabī, 1st edn., 1422H/2002M), vol. 2, 181.

26 Abū Muhammad ‘Abd Haqq bin Ghalib bin ‘Atiyyah al-Andalusi, al-Muharrar
al-Wajīz fi Tafsīr al-Kitab al-‘Azīz (ed. ‘Abd Salām ‘Abd al-Shāfi Muhammad;
Lubnan: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413H / 1993M), vol. 1, 301.

27 Abi al-Fida’ Ismaīl Ibn Kathir, Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azīm (ed. ‘Abd Razāk al-
Mahdzī; Beirut: Dār al-Kitab al-‘Arabi, 1422H/2001), vol. 2, Sūrah al-Baqarah,
ayat 233, 568.

28 Muhammad al-Tāhir Ibn ‘Asyur, Tafsir al-Tahrir wa al-Tanwir (Beirut: Mu’assasah
al-Tārikh, 1st edn., 1420H/ 2000), Sūrah al-Baqarah, ayat 233, vol. 2, 411.

29 Abū Hafs ‘Umar bin ‘Ali Ibn ‘Adil, al-Lubab fi ‘Ulūm al-Kitab (ed. ‘Adil Ahmad
Abd Maujud; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1st edn., 1419H/ 1998M), vol.
19, 174-176.

30 Abi Bakr Ahmad bin ‘Ali al-Razi al-Jassas, Ahkām al-Qur’ān (ed. ‘Abd Salām
Muhammad ‘Ali Shāhīn; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, n.d), vol. 1, 489.

31 Abū Hafs ‘Umar bin ‘Ali Ibn ‘Adil, al-Lubab fi ‘Ulūm al-Kitab, vol. 19, 174-176.

4, 230; Abū al-Layth Nasr bin Muhammad bin Ibrāhīm al-
Samarqandī, Bahr al-‘Ulūm (ed. Mahmud Mutrajī; Beirut: Dār al-Fikr, n.d), vol. 3,
441; ‘Abd al-Rahman bin Nasir bin al-Sa’di, Taysīr al-Qur’ān al-Rahman fī Tafsīr
Kalām al-Mannān (ed. ‘Abd al-Rahman bin Ma’lā; t.t.p: Mu’assasah al-Risalah,
1420H / 2000M), vol. 1, 871; Abū Hafs ‘Umar bin ‘Ali Ibn ‘Adil, al-Lubab fi
‘Ulūm al-Kitab, vol. 19, 171.

34 Abū al-Qāsim Mahmud bin ‘Umar al-Zamakhshari, al-Kasshāf ‘an Haqā’iq wa
‘Uyūn al-Aqāwil fī Wujūh al- Ta’wīl (ed. ‘Abd Razzāq al-Mahdi; Beirut: Dār Ihya’
al-Turath al-Arabi, n.d), vol. 4, 562-563.

35 Abi al-Fida’ Ismāil Ibn Kathir, Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azīm, Sūrah al-Talāq, ayat
6-7, vol. 6, 246; Abū Bakr Muhammad bin ‘Abd Allah Ibn al-‘Arabi, Ahkām al-
Qur’ān (ed. Muhammad ‘Abd Qādir Ata’; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
1424H/ 2003M), Sūrah al-Talāq, ayat 6-7, vol. 4, 288.

36 Muhammad al-Amīn bin Muhammad al-Shanqiti, Adwa’ al-Bayān fī ‘Idah al-
Qur’ān bi al-Qur’ān (Lubnan: Dār al-Fikr lī al-Tiba’ah wa al-Nasyrī wa al-Tauzi’,
1415H / 1995M), vol. 8, 216; Abū Bakr Muhammad bin ‘Abd Allah Ibn al-‘Arabī,
Ahkām al-Qur’ān, Sūrah al-Talāq, ayat 6, 295.

37 Muhammad bin Ahmad bin ‘Umar al-Shatiri, Sharah al-Yaqut al-Nafis fī Madhhab
Ibn Idrīs (Arab Saudi: Dār al-Minhāj, 2nd edn., 2007), 668-667.

38 ‘Abd Karīm bin ‘Alī bin Muhammad al-Namlah, Taysīr Masail al-Fiqh Sharah
al-Rawdī al-Marba’ (Kaherah: Maktabah al-Rushd, 1st edn., 1427H/2006M), vol.
4, 675.

39 1 mud (1 cupak)
40 Hadis Riwayat Imam Malik dalam Muwattā', Bāb Fidyah Man Halaqa qabl ‘an

Yanhu, vol. 19, 174-176.
41 Al-Shāfi’ī, al-Umm, (ed. Mahmūd Masraji; Beirut: Dār Kutub al-‘Ilmīyyah, 2002),

vol. 5, 128-129.
42 Shams al-Dīn Muhammad bin Abī al-‘Abbās al-Ramlī, Nihāyah al-Muhtāj ilā

Sharah al-Minhāj (t.t.p: Maktabah Mustafā Bāb al Halabī, 1967), vol. 7, 191-193.
43 Kamal al-Dīn Muhammad bin ‘Abd Wāhid, Ibn Hummām, Sharah Fath Qādir

‘Alā Hidāyah: Sharah Bidāyah al-Mubtadī (Mesir: Sharikah al-Mustafā al-Bāb
al-Halabī, n.d), vol. 4, 382.

44 Nazzam, al-Fatāwā al-Hindiyyah fi Madhhab Imām Abī Hanifah (t.t.p: Dār al-
Fikr, 1991M/ 1411H), vol. 1, 570-571.

45 Menurut Imam al-Nawawi kadar nafkah adalah tertakluk kepada ijtihad hakim
(Muhyi al-Din Abi Zakāriā Yahyā bin Sharf al-Nawawi, al-Majmū’ Sharah al-
Muhadhdhab (Madinah al-Munawwarah: al-Maktabah al-Salāfiyyah, n.d), vol.